



Smørum 8. september 2022

Skolebestyrelsens hørings svar – Budget 2023 - 2026

Distriktsskole Smørum

Skolebestyrelsen i Distriktsskole Smørum har, på møde den 5. september, drøftet høringsmaterialet til Egedal Kommunes budget for 2023 – 2026.

Bestyrelsen er meget optaget af kvaliteten og ambitionerne på skoleområdet, og finder at de udsendte prioriteringsforslag langt fra understøtter de målsætninger som Egedal Kommune burde have for elevernes læring og trivsel.

Bestyrelsen ærgrer sig over, at budgetforslaget alene lægger op til besparelser og end ikke indeholder nogen form for langsigtet udsyn til målsætninger, der kan sikre en god og forbedret dagligdag for elever og personale på skolerne. Vi savner fx en langsigtet målsætning om, at klassekvotienten sænkes til 24, og at Egedal Kommunes rammetildeling per elev matcher eller overgår de øvrige omegnskommuner. Vi er klar over, at det enkelte budgetår kan være vanskeligt, men netop i en sådan situation er det ekstra vigtigt at politikerne betrykker borgere og personale i at vide, at skoleområdet har en høj prioritet.

I forhold til anlægsområdet, glæder bestyrelsen sig over de forventede forbedringer på skolerne i Smørum; men understreger samtidig vigtigheden af, at skolebyggerierne ender med at leve op til de standarder og planer, som oprindeligt er planlagt og beskrevet.

Bestyrelsen har følgende bemærkninger til de enkelte forslag til besparelser.

CSD23-6 og CSD23-8 – Begrænset åbningstid i klubber og effektivisering af SSP Ung Egedal

Skolebestyrelsen ser med stor bekymring på den foreslåede nedjustering af både åbningstid i klubber og reduktion af SSP indsatsen. Det er meget vigtigt, at der fortsat er muligheder for kommunens unge, som understøtter fællesskaber, trivsel og vigtige voksne i de unges fritid.

Ungeprofilundersøgelsen for de ældste af skolens elever peger på stigende mistrivsel, mangel på fællesskaber og alt for mange unge der gør skade på sig selv. Både klubberne og SSP konsulenter er meget vigtige elementer i arbejdet med at bringe flere af kommunens unge i trivsel.

Skolerne oplever (og i særlig høj grad under corona), hvordan grupper af unge mødes på skolernes arealer om aftenen og natten. Vi oplever hvordan disse fællesskaber kommer ud af kontrol for en del unge, og der mangler voksenkontakt i forhold til understøttelse af at grupperne udvikler sig til fællesskaber i trivsel og ikke det modsatte.

SSP konsulenterne samarbejder tæt med skolerne om indsatser for sårbare børn og unge, både individuelt og i grupper. En reduktion af SSP medarbejderne vil alt andet lige betyde mindre samarbejde og færre muligheder for hurtig indsats og opfølgning, når vi har unge i vanskeligheder. Dette vil samtidig vanskeliggøre lærernes arbejde med de unge, at der ikke er tilstrækkelig opbakning at hente.

CSD23-9 – Omlægning af svømmeundervisning

Skolebestyrelsen har i tidligere høringssvar, til lignende forslag, forholdt sig meget kritisk til besparelsen og indholdet.

Svømmeundervisning bør naturligvis foregå i vand. Der er gode muligheder for svømmeundervisning i Egedal Kommune, og det vil være tæt på umuligt at gennemføre målene for faget, hvis ikke disse muligheder udnyttes som i dag.

CSD23-11 – Besparelse på skoleområdet

Skolebestyrelsen i Smørum ser med meget stor alvor og bekymring på denne rammebesparelse på skoleområdet. Det er en rammebesparelse, der er kombineret med specifikke besparelser i forhold til mulighederne for at være 2 voksne i klasserne.

I realiteten vil rammebesparelsen under pkt. 1, også ramme muligheden for 2 voksne i klassen. Derfor påpeger bestyrelsen at prioriteringsforslaget rammer dobbelt hårdt på ressourcen til flere voksne omkring børnene i skoletiden.

Byrådet har tidligere prioriteret netop de yngstes læring og trivsel, ved at tilføre skolerne ekstra midler til flere voksne hos de yngste. Skolerne er gået aktivt ind i kompetenceudviklingen af medarbejderne i forhold til bl.a. Co-teaching som netop er en metode, der baserer sig på planlægning af undervisning med flere voksne i klassen. Skolerne begynder at se effekterne af dette arbejde, som prioriteringsforslaget igen vil begrænse.

Skolebestyrelsen mener, at ambitionerne på børnenes vegne er for små. Der burde i endnu højere grad prioriteres ressourcer til arbejde med tidlig indsats, læring og trivsel. Det vil udvikle og forbedre mulighederne for tæt kontakt mellem vigtige voksne og skolens elever, mulighederne for understøttelse af elever i vanskeligheder, højnelse af

elevtrivslen og endelig være et vigtigt parameter i arbejdet med den attraktive arbejdsplads – og dermed også rekruttering og fastholdelse.

Klassekvotienten i Smørum er høj og den påtænkte besparelse i prioriteringsforslaget vil betyde væsentlig flere timer med 1 voksen til mange elever.

På bestyrelsens vegne

Nis Benn

Formand